Председателю Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа

И.В. КОШИНУ

Дульнева Бориса Николаевича,

Проживающего по адресу: 166000, Ненецкий АО,

Гор. Нарьян-Мар, ул. Оленная, дом 10, кВ. 50.

Телефон: +7 911 572 25 79

27.12.2010

Заявление

Решением сессии Собрания депутатов Ненецкого АО (далее – Собрание) от 15.12.2010 мои полномочия Уполномоченного по правам человека в Ненецком АО прекращены досрочно в связи с выражением недоверия. Из-за болезни и пребывания на больничном в период подготовки вопроса и его рассмотрения на сессии я не имел возможности принять личное участие в заседаниях Специальной комиссии Собрания депутатов (далее – Спецкомиссия) и в работе указанной сессии.
В предоставлении мне материалов работы Спецкомиссии по моим устным обращениям и по просьбам подготовить письменные запросы в Собрание мне по причине нахождения на больничном было отказано руководителем аппарата Собрания Поповым С.А. и начальником отдела обеспечения деятельности Уполномоченных Собрания Свиридовой Л.В.

Я полагаю, что в ходе работы Спецкомиссии и при вынесении решения о выражении мне недоверия были допущены существенные нарушения действующего законодательства. Я намерен отстаивать свою правоту в суде.

В связи с этим прошу Вас:
1. Подготовить и передать мне надлежащим образом заверенный комплект копий всех материалов деятельности Спецкомиссии, а именно:

- распоряжение председателя Собрания о назначении членов Спецкомиссии и ее председателя;

- обращения граждан, ставшие основанием для рассмотрения вопроса о выражении недоверия Уполномоченному Спецкомиссией;

- материалы (документы), поступившие с Спецкомиссию от других подразделений (органов) Собрания и аппарата Собрания, от других органов и организаций, свидетельствующие о нарушениях законодательства Уполномоченным, ставших основанием для Заключения Спецкомиссии (вместе с сопроводительными письмами);
- запросы Спецкомиссии материалов (документов) в другие подразделения (органы) Собрания и аппарат Собрания, в другие органы и организации, свидетельствующих о нарушениях законодательства Уполномоченным, если такие запросы делались;

- материалы (документы), поступившие ранее весной 2010 года в Собрание к заседанию постоянной комиссии Собрания по безопасности и противодействию коррупции, состоявшемуся 23.04.2010, а так же представленные в ходе заседания указанной комиссии и после указанного заседания до ноября 2010 года (обращение председателей СПК РК округа, обращение колхозников СПК РК округа, обращения сельских советов в поддержку указанных обращений и т.п.). Ранее мной указанные материалы официально запрашивались в Собрании, как в ходе заседания, так и после него в письменной форме. Как следует из текста Заключения Спецкомиссии, эти материалы (документы) так же легли в основу Заключения. Ответов на мои запросы я ранее так и не получил;
- протоколы заседаний Спецкомиссии и ее решения;

- протоколы заседаний постоянной комиссии Собрания по безопасности и противодействию коррупции от 23.04.2010 и других заседаний, если на них рассматривался вопрос о деятельности Уполномоченного или выражении ему недоверия;

- протоколы заседаний комитета Собрания или выписка из него в части рассмотрения вопроса о выражении недоверия Уполномоченному;

- выписка из протокола сессии от 15.12.2010 о рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного;

- видеозапись (аудиозапись, стенограмму) заседания 15.12.2010 рассмотрения указанного вопроса;

- заверенный текст Постановления сессии Собрания № 271-сд от 15.12.2010 о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного.

2. Копии указанных материалов прошу подготовить мне до 30.12.2010 и вручить лично, уведомив меня о готовности документов по указанному телефону.

С уважением,

_____________________ Б.Н. Дульнев                 27.12.2010